GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

          Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e
cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo
Senhor  Prefeito  do  Município  de  Caruaru,  Rodrigo  Pinheiro,  extensivo  aos  Secretários  de
Infraestrutura  Urbana  e  Obras,  Sr  Andrews  Melo  e  a  Secretaria  de  Desenvolvimento
Econômico, Turismo e Economia Criativa Sr. Jaime Anselmo,  para que se viabilize a Reforma e
Requalificação da escadaria  localizada na Rua Eufrásio Evangelista (final da rua sem saída) com
a Av. Leão Dourado – Bairro São Francisco, conforme fotografias em anexo.
 Destacamos,  que  a  escadaria  está  causando  vários  transtornos  à  população,  com
quedas e impossibilidades de transpor, pelos moradores e transeuntes, por ser uma via que só
passam pedestres.

Georreferenciamento – Longitude e Latitude –

Data das imagens: 12/23/2024 8917'16.27"S 35959'00.83"0 elev 0 m altitude do ponto de visão 186m

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

JUSTIFICATIVA

           Considerando que esta escadaria existente no local está em péssimas condições, devido
a  altura  e  irregularidade  do  local,  não  oferecendo  uma  passagem  adequada  para  os
moradores,  e  um ambiente  adequado para  o  bem-estar  das  pessoas,  torna-se  evidente  a
necessidade de reforma e requalificação. Escadarias e outros espaços públicos não são apenas
locais  de passagem ou decoração urbana,  eles  são fundamentais  no tecido social  de uma
comunidade.

Destaque-se ainda, que esta escadaria, é alvo frequente de quedas, segundo relatos
dos moradores, além de haver a necessidade de aumentar o percurso para poder chegar à via
que se pretendia anteriormente.

Portanto, reformar e requalificar esta escadaria não é apenas uma questão de estética
urbana,  mas  sim  uma  medida  essencial  para  o  bem-estar  e  a  qualidade  de  vida  da
comunidade. Um espaço público bem cuidado e acessível pode transformar a dinâmica de um
bairro,  proporcionando um ambiente onde todos se  sintam acolhidos e  valorizados.  É  um
investimento no futuro da comunidade, um passo em direção a uma sociedade mais coesa,
saudável e feliz.

Por isto, esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 10 de fevereiro de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

		2025-02-10T11:08:51-0300
	Vereador Silvio Nascimento